TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO PARANÁ

1ª COMISSÃO DISCIPLINAR

EDITAL DE DECISÃO Nº  279/2023

Sessão do dia 24/07/2023 - 18:00 horas

O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva do Paraná - TJDPR, no uso de suas atribuições e considerando os termos
do art. 40 do Código Brasileiro de Justiça Desportiva - CBJD, faz saber que no dia 24 de julho de 2023 as 18:00 horas, a
Primeira Comissão Disciplinar do TJDPR procedeu o julgamento do processo a seguir relacionados, servindo o presente
para INTIMAÇÃO das partes e interessados que, querendo, poderão promover as medidas processuais pertinentes.

AUTOS Nº 399/2023 - Relator Designado: RODRIGO FEDATTO

Procurador: MAYARA THATIZE ESTEVÃO MOREIRA

DENUNCIADO:  LUAN FALCADE DOS SANTOS - ATLETA - BID: 756666

Fundamento Legal:  254, II do CBJD

Decisão:  Art. 254, II do CBJD - Por unanimidade de votos, advertido.
Sustentação oral pela Defensoria: Dr. Jean Carlos Czerniaski

DENUNCIADO:  ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA BATEL

Fundamento Legal:  191, III do CBJD

Decisão:  Art. 191, III do CBJD - Por unanimidade de votos, R$1.000,00 (mil reais) a ser recolhido no prazo de 10 (dez)
dias sobre a pena do art. 223 do CBJD.

AUTOS Nº 401/2023 - Relator Designado: BRUNO CAVALCANTE DE OLIVEIRA

Procurador: DAIANE DA LUZ

DENUNCIADO:  JOHNNY RAMOS VALENTIM

Fundamento Legal:  191, III, 258-B e 258, II do CBJD

Decisão:  Art. 191, III - Por unanimidade de votos, absolvido.
Art. 258 - B - Por unanimidade de votos, absolvido.
Art. 258,II - Por unanimidade de votos, declarado inépcia da inicial processo extinto sem prejudicial de mérito.
Defesa escrita: Dr. Ernesto da Silveira II

DENUNCIADO:  RAPHAEL DE LUCAS RODRIGUES

Fundamento Legal:  191, III e 258-B, CBJD

Decisão:  Art. 191, III - Por unanimidade de votos, absolvido.
Art. 258 - B - Por unanimidade de votos, absolvido.
Art. 258,II - Por unanimidade de votos, declarado inépcia da inicial processo extinto sem prejudicial de mérito.
Defesa escrita: Dr. Ernesto da Silveira II

AUTOS Nº 406/2023 - Relator Designado: HEROTIDES LINS DA SILVA

Procurador: MAYARA THATIZE ESTEVÃO MOREIRA

Página 1 de 2

Rua Herbert Neal, 148 - Santa Quitéria - CEP: 80.310-330 - Curitiba / PR

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO PARANÁ

1ª COMISSÃO DISCIPLINAR

DENUNCIADO:  JOSE AUGUSTO AMARAL VASCONCELOS - ATLETA - BID: 766847

Fundamento Legal:  254-A, I DO CBJD

Decisão:  Art. 254-A, I DO CBJD - Por unanimidade de votos, 4 (quatro) partidas de suspensão com aplicação do art.
182 ficando com 2
(duas) partidas de suspensão em concreto.
Defesa: Dr. Nixon Fiori

DENUNCIADO:  VICTOR GABRIEL TORRES DA CUNHA RODRIGUES - ATLETA - BID: 806471

Fundamento Legal:  254-A, I DO CBJD

Decisão:  Art. 254-A, I DO CBJD - Por unanimidade de votos, 4 (quatro) partidas de suspensão com aplicação do art.
182 ficando com 2
(duas) partidas de suspensão em concreto.
Defesa: Dr. Nixon Fiori

DENUNCIADO:  LUIZ HENRIQUE REIS RIOS - - ATLETA - BID: 762633

Fundamento Legal:  254-A, I DO CBJD

Decisão:  Art. 254-A, I DO CBJD - Por unanimidade de votos, 4 (quatro) partidas de suspensão com aplicação do art.
182 ficando com 2
(duas) partidas de suspensão em concreto.
Defesa: Dr. Nixon Fiori

DENUNCIADO:  KEVYNARX BERNARDES COSTA - ATLETA - BID: 803417

Fundamento Legal:  254-A, I DO CBJD

Decisão:  Art. 254-A, I DO CBJD - Por unanimidade de votos, 4 (quatro) partidas de suspensão com aplicação do art.
182 ficando com 2
(duas) partidas de suspensão em concreto.
Defesa: Dr. Nixon Fiori

Publique-se e intime-se.

EDUARDO TOURINHO GOMES
PRESIDENTE DA 1ª COMISSÃO DISCIPLINAR

MARILIA RIBEIRO
SECRETARIA DO TJD-PR

Página 2 de 2

Rua Herbert Neal, 148 - Santa Quitéria - CEP: 80.310-330 - Curitiba / PR